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I brev af 24. oktober 2014 har udvalget efter ønske fra Eva Kjer-Hansen (V) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 36 Alm. del. 

 

Ministeren bedes redegøre for, i hvilket omfang der arbejdes med effektmålinger og 

evidensbaseret dokumentation inden for hele ministeriets ressort med en angivelse 

af, på hvilke områder effektmåling indgår som en integreret del af opgaveløsnin-

gen, og på hvilke områder der ikke stilles krav om effektmåling eller kontraktsty-

ring. 

 

 

Svar 

 

Effektmålinger og evidensbaseret dokumentation er en integreret del af ministeri-

ets - og dermed Styrelsen for Videregående Uddannelsers og Styrelsen for Forsk-

ning og Innovations arbejde.  

 

I forholdet mellem Styrelsen for Videregående Uddannelsers og institutionerne for 

videregående uddannelser er udviklingskontrakter, tilsyn og evalueringer eksem-

pler på, hvor der bruges eller indhentes effektmålinger og evidensbaseret doku-

mentation. 

 

Udviklingskontrakten er en treårig aftale mellem de videregående uddannelsesin-

stitutioner og uddannelses- og forskningsministeren, der indeholder mål som base-

res på samfundsmæssige prioriteringer. Formålet med udviklingskontrakterne er at 

fremme universiteternes strategiske udvikling og understøtte universiteternes ar-

bejde hermed. I udviklingskontrakten opstilles en række målepunkter, herunder 

effektmål, der søges nået inden for kontraktperioden, og som målafrapporteres 

årligt i institutionernes årsrapporter.  

 

Uddannelses- og forskningsministeren fører tilsyn med institutionerne for videre-

gående uddannelser. Som led i tilsynet med universiteterne har der siden 2009 

årligt været afholdt årlige tilsynsmøder, hvor Styrelsen for Videregående Uddan-

nelser og institutionerne blandt andet har gennemgået og drøftet centrale effektmål 

for inden for uddannelse og forskning. I forlængelse af tilsynsmøderne er der udgi-

vet tilsynsrapporter.  
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Danmarks Evalueringsinstitut gennemfører af egen drift evalueringer af læring, 

uddannelser og undervisning, herunder på de videregående uddannelser og ud-

dannelsesinstitutioner. Projekterne indgår i deres årlige handlingsplan.  

 

Den viden og dokumentation, der kommer fra tilsyn, evalueringer og anden moni-

torering, indgår i evidensgrundlaget for ministeriets arbejde. Tilsvarende vil der 

som regel indgå effektmålinger i evalueringer eller tematiske tilsyn af konkrete 

områder, der ønskes belyst.  

 

Udviklingskontrakter, afrapportering fra tilsyn og evalueringer offentliggøres på 

Uddannelses- og Forskningsministeriets eller Danmarks Evalueringsinstituts 

hjemmeside. 

 

Effektmålinger og evidensbaseret dokumentation er også en integreret del af Sty-

relsen for Forskning og Innovations arbejde, således er det et af styrelsens fire ho-

vedområder at udarbejde statistik, dokumentation og analyse af dansk forskning, 

teknologiudvikling og innovation samt foretage effektevalueringer på området. 

 

Styrelsen for Forskning og Innovations effektmålinger og evidensbaserede doku-

mentation dækker både forskning og innovation uanset om politikken implemente-

res direkte af styrelsen eller gennem råd og fonde. Der er ikke nogen områder, som 

er undtaget fra effektmålinger. 

 

På forskningsområdet opsamles der for eksempel løbende information om forsker-

nes publicering i den bibliometriske forskningsindikator. Derudover er der gennem 

de seneste år gennemført evalueringer af bl.a. Danmarks Grundforskningsfond og 

Det Frie Forskningsråd.  

 

På innovationsområdet udarbejdes der for eksempel årlige performanceregnskaber 

for GTS-institutterne, innovationsmiljøer og innovationsnetværk, som sætter tal på 

de udførte aktiviteter og opnåede resultater. Endvidere gennemføres der evaluerin-

ger som grundlag for indgåelse og fornyelse af kontrakter. Som opfølgning på den 

politiske aftale om innovationsfonden er der netop gennemført en uafhængig eva-

luering af universiteternes erhvervssamarbejde og teknologioverførsel. 

 

Udover ovenstående er der gennemført en række effektmålinger af både virkemid-

ler og erhvervslivets egne initiativer på forskning og innovationsområdet, ligesom 

der er en løbende monitorering af udviklingen på området. 

 

Vedr. Innovationsfonden er det bestemt, at den nye Innovationsfond skal måles på 

konkrete effektmål, og at den nye organisering skal være evalueret senest i 2018. 

Innovationsfonden er i øjeblikket ved at udvikle sin strategi for fondens virke, og 

her lægges der betydelig vægt på at udvikle en systematik for en tæt og løbende 

opfølgning på effekterne af fondens virke. Udviklingen af disse metoder sker i sam-

arbejde med bl.a. OECD. Som en del af strategiarbejdet vil det blive fastlagt, hvilke 

specifikke strategiske effektmål, der skal opstilles for fonden, samt hvordan disse 

bedst kobles til objektive og tilgængelige måleparametre, så effekten og værdiska-

belsen af fondens bevillinger dokumenteres og illustreres bedst muligt. Innovati-

onsfonden forventer at offentliggøre sin samlede strategi i begyndelsen af 2015. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Sofie Carsten Nielsen 


